
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0128/2018 – 04.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 0090/2018, publicada 
no DOE nº 33.576 de 13/03/2018, que instituiu a Comissão de 
Sindicância, composta pelos empregados ANTONIO ANDREY 
SILVA MATOS- Extensionista Rural I, ESTELA DA SILVA 
PALMEIRA- Técnica de Recursos Humanos e JULIANA ROSSI 
FORÇA MANGABEIRA- Advogada, para apurar Atos Libidinosos 
supostamente praticados nas dependências do Escritório Local 
de Portel/Escritório Regional do Marajó.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0129/2018– 04.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, até 20/04/2018, os efeitos da Portaria de nº 
0063/2018, que instituiu a Comissão de Elaboração de alterações 
no Estatuto Social, da EMATER-PARÁ, cumprindo as regras da Lei 
Federal nº 13.303 de 30.06.2016, cuja adequação compreende 
o desenvolvimento das disposições relativas aos assuntos: 
a) Regime Societário e Governança Corporativa, elaboração 
das alterações do Regimento Interno do Conselho Técnico 
Administrativo (CTA); b) Licitações e Contratos, elaboração do 
regulamento interno respectivo, bem como determinou no âmbito 
da comissão, constituída pelos empregados abaixo relacionados, 
a criação de uma subcomissão para tratar exclusivamente do 
assunto licitações e contratos e elaboração do regulamento 
interno, composta pelos empregados abaixo relacionados:

1 WILDES LUIZ DOS SANTOS 
BRITO

Extensionista 
Rural I Presidente

2 SUYANE MORAES SANTOS Advogada Membro

3 ROMILDO PEREIRA DE 
MORAIS

Extensionista 
Rural I Membro

4 JORGE AUGUSTO MACEDO DE 
SOUZA

Extensionista 
Rural I Membro

5 CARLOS GOMES DE SA 
OLIVEIRA

Extensionista 
Rural I Membro

6 RAIMUNDO NONATO BOTELHO 
DA COSTA

Téc. em 
Planejamento

Membro 
(licitações e 
contratos)

7 ALESSANDRA MIRANDA DE 
MACEDO MARTINS

Téc. em Adm. e 
Finanças

Membro 
(licitações e 
contratos)

8 BRUCE DE LIMA SARMENTO Téc. em 
Planejamento

Membro 
(licitações e 
contratos)

9 ROSOMIRO MARQUES 
BATISTA

Extensionista 
Rural I

Membro 
(licitações e 
contratos)

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0130/2018 – 04.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 02.04.2018, a Auxiliar de 
Administração RITA CRISTINA LOPES SIDÔNIO - Matricula 
nº 54196305/1, do Núcleo de Programação e Orçamentação, 
para exercer suas funções no Núcleo de Acompanhamento e 
Controle/ambos vinculados a Coordenadoria de Planejamento.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0131/2018 – 04.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 0091/2018, publicada 
no DOE nº 33.580 de 19/03/2018, que instituiu a Comissão de 
Sindicância, composta pelos empregados EDSON ANTONIO 
BARBOZA - Emprego de Conf ança II, MARIA DE NAZARÉ 
FILGUEIRA BRASIL SALGADO- Extensionista Social ll e 
RAFAELA RIOS ALVES LEITE- Advogada, para suposta 
Desídia Funcional decorrente de problemas interpessoais entre 
empregados lotados no Escritório Local de Portel/Escritório 
Regional do Marajó.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0132/2018 – 04.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar Atos Libidinosos 

supostamente praticados nas dependências do Escritório Local 
de Portel/Escritório Regional do Marajó.
Resolve: instituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados ANTONIO ANDREY SILVA MATOS - Extensionista 
Rural I, PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Extensionista 
Rural I e JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA- Advogada, 
para sob a presidência do primeiro, apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data do início dos trabalhos, devendo a presente comissão 
ao f nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0133/2018 – 04.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar suposta Desídia 
Funcional decorrente de problemas interpessoais entre 
empregados lotados no Escritório Local de Portel/Escritório 
Regional do Marajó.
Resolve: instituir a Comissão de Sindicância, composta 
pelos empregados ANTONIO ANDREY SILVA MATOS- 
Extensionista Rural I, MARIA DE NAZARÉ FILGUEIRA 
BRASIL SALGADO- Extensionista Social ll e RAFAELA RIOS 
ALVES LEITE- Advogada, para sob a presidência do primeiro, 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a 
presente comissão ao f nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0134/2018 – 05.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09/04/2018 à 14/05/2018, a Auxiliar 
de Administração, ANA REGINA DOS SANTOS PINTO - 
Matricula nº 3179117/1, para responder pela Chef a do Núcleo 
de Administração de Pessoal/CODES, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo: 298136
PORTARIA Nº0137/2018 – 05.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 05.04.2018, o Assistente 
de Administração ISAAC VIEIRA ROMÁRIO- Matricula nº 
3174611/2, do Escritório Regional das Ilhas, para exercer suas 
funções na Seção de Prestação de Contas/COAFI
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo: 298550

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2015

Data da Assinatura: 20/08/2017
Vigência: 21/08/2017 A 20/08/2019
Valor: 000
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços 
nº 018/2015, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
de 21.08.2017 a 20.08.2019, em virtude da necessidade 
de  continuidade na prestação dos serviços, consoante o que 
preceitua o art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338-C
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-39
Contratado: Empresa CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, nº 1970-Bairro: Cidade das Monções, 
CEP: 04.565-907, São Paulo-SP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDRO

Protocolo: 298414

APOSTILAMENTO
Número: 001/2018
Valor: 0,00
Assinatura: 08/02/2018
Justif cativa: O presente instrumento tem por f nalidade a 
retif cação da Cláusula Segunda quanto a disponibilidade 
orçamentária, que passará a ser a seguinte:
Programa: 1297-Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338c-Operações das Ações Administrativas
Fonte: 0101002156-Tesouro Estadual
Elemento de Despesa: 3390-39
Contrato: 018/2015
Contratado: Empresa CLARO S/A.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 298405

APOSTILAMENTO
Número: 009/2018
Assinatura: 04/04/2018
Justif cativa: O presente instrumento tem por f nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 – Operacionalização das ações 
Administrativas
Fonte de Recurso: 0101006355
Elemento de Despesa – 3390-33
PI – 4200008338 C
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não 
serão alteradas ou modif cadas pelo presente Instrumento, 
permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 015/2017
Contratado:  R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS - EPP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 298273

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 162/2018; 
BENEFICIÁRIO: SEBASTIÃO DE SOUZA FERREIRA; MATRÍCULA: 
3174492/1; FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DA EMATER; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 2.000,00; 3390-39=R$ 
2.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 298165

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 070/2018; BENEFICIÁRIO: 
MARIA CRISTINA DE MORAES COUTO; MATRÍCULA: 3177882; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REALIZAR 
OFICINA DE ELABORAÇÃO DE PROATER/2018, ORIENTAÇÃO 
DE PROCESSO ADMINSITRATIVO E NIVELAMENTO DE CRÉDITO 
RURAL; PERÍODO: 04 A 13/04/2018; Nº DE DIÁRIAS: 5,5; 
DESTINO: MARABÁ/CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 298430
PORTARIA DE DIARIA Nº 068/2018; BENEFICIÁRIO: 
ALESSANDRA MIRANDA DE MACÊDO MARTINS; MATRÍCULA: 
57175740/1; FUNÇÃO: TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS; OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE ELABORAÇÃO DE 
PROATER/2018, ORIENTAÇÃO DE PROCESSO ADMINSITRATIVO 
E NIVELAMENTO DE CRÉDITO RURAL; PERÍODO: 04 A 
13/04/2018; Nº DE DIÁRIAS: 5,5; DESTINO: MARABÁ/
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 298438
PORTARIA DE DIARIA Nº 067/2018; BENEFICIÁRIO: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE; MATRÍCULA: 13935/1; 
FUNÇÃO: DIRETORA ADMINISTRATIVA; OBJETIVO: TRATAR 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS NOS MUNICIPIOS; PERÍODO: 09 
A 13/04/2018; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: PARAUABEPAS/
MARABÁ/ELDORADO DOS CARAJÁS/REDENÇÃO; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 298442
PORTARIA DE DIARIA Nº 071/2018; BENEFICIÁRIO: LUCAS 
DA COSTA MESQUITA; MATRÍCULA: 5938151/1; FUNÇÃO: 
ENGENHEIRO CIVIL; OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA 
AO ESLOC DE MOCAJUBA; PERÍODO: 05 E 06/04/2018; Nº 
DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: MOCAJUBA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 298424
PORTARIA DE DIARIA Nº 072/2018; BENEFICIÁRIO: PAULO 
CESAR FERREIRA SENA; MATRÍCULA: 5912561/2; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REALIZAR VISITA 
TÉCNICA AO ESLOC DE MOCAJUBA; PERÍODO: 05 E 06/04/2018; 
Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: MOCAJUBA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 298422
PORTARIA DE DIARIA Nº 069/2018; BENEFICIÁRIO: 
LYSMAR QUARESMA FREITAS MATRÍCULA: 57175859/1; 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO: REALIZAR 
OFICINA DE ELABORAÇÃO DE PROATER/2018, ORIENTAÇÃO 
DE PROCESSO ADMINSITRATIVO E NIVELAMENTO DE CRÉDITO 
RURAL; PERÍODO: 04 A 13/04/2018; Nº DE DIÁRIAS: 5,5; 
DESTINO: MARABÁ/CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 298436


